
1 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SOKOLNICE, OKRES BRNO – VENKOV, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ŠKOLY 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 



2 

OBSAH 

1 Základní údaje o škole ............................................................................................................. 3 
1.1 Celková kapacita školy a jejích součástí ............................................................................ 4 
1.2 Druhy a typy škol, které škola zahrnuje ............................................................................ 4 
1.3 Počet tříd, žáků ................................................................................................................. 5 
1.4 Školská rada ...................................................................................................................... 5 

2 Přehled oborů vzdělání školy ................................................................................................... 6 
3 Údaje o pracovnících základní školy ........................................................................................ 7 

3.1 Věkové složení zaměstnanců ............................................................................................ 7 
3.2 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) ........................................................... 8 
3.3 Romský asistent ................................................................................................................ 8 
3.4 Jiný asistent ...................................................................................................................... 8 

4 Údaje o zápisu k povinné školní docházce ............................................................................... 9 
4.1 Zápis k základnímu vzdělávání .......................................................................................... 9 
4.2 Zápis do přípravné třídy ................................................................................................... 9 
4.3 Zvláštní zápis ..................................................................................................................... 9 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání ............................................................................................... 10 
5.1 Údaje o prospěchu, chování a absenci za 1. pololetí ..................................................... 10 
5.2 Údaje o prospěchu, chování a absenci za 2. pololetí ..................................................... 11 
5.3 Výsledky jednotné přijímací zkoušky .............................................................................. 12 
5.4 Přehled přijatých žáků na střední školy .......................................................................... 13 
5.5 Počet absolventů ZŠ ....................................................................................................... 13 
5.6 Úrazovost ........................................................................................................................ 13 

6 Naplňování cílů školního vzdělávacího programu.................................................................. 13 
7 Prevence sociálně patologických jevů ................................................................................... 16 

7.1 Metodik prevence .......................................................................................................... 16 
7.2 Spolupráce s dalšími organizacemi................................................................................. 18 
7.3 Kroužky ........................................................................................................................... 19 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .......................................................................... 20 
9 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti............................................................................... 22 

9.1 Akce školy pro veřejnost ................................................................................................. 22 
9.2 Celoškolní a třídní akce ................................................................................................... 22 
9.3 Akce školní družiny ......................................................................................................... 24 

10 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ......................................... 25 
11 Údaje o hospodaření školy v roce 2021 ............................................................................. 26 
12 Zapojení školy do rozvojových programů .......................................................................... 27 

12.1 Projekt Ovoce do škol ..................................................................................................... 27 
12.2 Projekt Mléko do škol ..................................................................................................... 27 

13 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení .................................... 27 
14 Údaje o školou realizovaných projektech........................................................................... 28 

14.1 Vzděláváme se společně II .............................................................................................. 28 
14.1.1 Aktivity projektu „Vzděláváme se společně II“ ....................................................... 28 
14.1.2 Průběh projektu ...................................................................................................... 28 

14.2 Vzděláváme se společně III ............................................................................................. 29 
14.2.1 Aktivity projektu ...................................................................................................... 29 
14.2.2 Průběh projektu ...................................................................................................... 29 

15 Závěr ................................................................................................................................... 30 

  



3 

 1  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 

Název právnické osoby: Základní škola Sokolnice, okres Brno – venkov, příspěvková  

    organizace 

 

Sídlo:    Masarykova 20 

    664 52 Sokolnice 

 

Zřizovatel:   Obec Sokolnice 

    Komenského 435 

    664 52 Sokolnice 

 

Ředitel školy:   Mgr. Tomáš Struška 

 

Charakteristika školy:  Úplná základní škola, školní družina 

 

IČO:    70 49 99 77 

IZO:    102 181 192 

RED IZO:   600 111 148 

e-mail:    skola@zssokolnice.eu 

web:    www.zssokolnice.cz 

datová schránka:  jhzmsjj 

Školská rada:   Zřízena ke dni 13.10.2005. Má 6 členů a ve své činnosti se řídí 

    podle § 167 a § 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

    základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. 

 

 

V Sokolnicích 13. října 2023     

Vypracoval: Mgr. Tomáš Struška, ředitel školy



 

4 

 1.1  CELKOVÁ KAPACITA ŠKOLY A JEJÍCH SOUČÁSTÍ 
 

Škola Základní škola Školní družina 

Celková kapacita 322 90 (3 oddělení) 

 

 1.2  DRUHY A TYPY ŠKOL, KTERÉ ŠKOLA ZAHRNUJE 
 

Úplná základní škola Počet žáků  (stav ke konci školního roku) 

Přípravná třída 9 

1.A třída 16 

1.B třída 15 

2.A třída 16 

2.B třída 16 

3. třída 28 

4.A třída 19 

4.B třída 20 

5.A třída 16 

5.B třída 18 

I. stupeň celkem 173 

6. třída 24 

7.A třída 21 

7.B třída 19 

8.A třída 15 

8.B třída 19 

9. třída 27 

II. stupeň celkem 125 

Celá škola celkem: 298 

 

1. oddělení družiny 30 

2. oddělení družiny 30 

3. oddělení družiny 30 

Družina celkem: 90 

 



 

5 

 1.3  POČET TŘÍD, ŽÁKŮ 
 

 Počet tříd Celkový počet žáků Počet žáků na 1 třídu 

Přípravná třída 1 9 9 

I. stupeň 9 164 18,2 

II. stupeň 6 125 20,8 

Celkem: 16 298 18,6 

 

 1.4  ŠKOLSKÁ RADA 
 

V říjnu 2022 skončilo tříleté funkční období školské rady. V souladu s volebním řádem ředitel 

školy vyhlásil nové volby. Volby se konaly v termínu 11.–14. 10. 2022. 

Členové školské rady 

Kamila Škrobová Zvolena za zákonné zástupce 

Mgr. Jana Váňová Zvolena za zákonné zástupce 

Ing. Filip Debef Jmenován zřizovatelem 

Jiří Macenauer Jmenován zřizovatelem 

Mgr. Renáta Bednárová Zvolena za pedagogické pracovníky 

Mgr. Jana Hrdličková Zvolena za pedagogické pracovníky 

 
 



 

6 

 2  PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ ŠKOLY 
 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy: 

79-01-C Základní škola 

 

Kód oboru:   79-01-C/01 

Popis oboru:   Základní škola 

Forma vzdělávání:  denní 

Kapacita oboru:  322 

Délka vzdělávání:  9 r. 0 měs. 

 

Školní vzdělávací program: Školní vzdělávací program pro základní školu Sokolnice č. 4   

    (platný od 1. 9. 2020) 

         

 

První cizí jazyk:  Anglický jazyk (od 1. třídy) 

Druhý cizí jazyk:  Německý jazyk (od 7. třídy) 

    Ruský jazyk (od 7. třídy) 

 

Volitelné předměty:  Příprava pokrmů 

    Technické práce 

 

Nepovinné předměty:  -



 

7 

 3   ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

k datu 30. 6. 2023 

 Před začátkem školního roku nastoupily 3 učitelky prvního stupně a učitelka tělesné 

výchovy, zejména z důvodu konce smluv na dobu určitou, výpovědi jednoho učitele a odchodu 

jednoho učitele do starobního důchodu. 

 Nová učitelka nastoupila také do nově zřízené přípravné třídy. 

 Došlo také k několika změnám v pracovním zařazení zaměstnanců či výši úvazků. 

V průběhu školního roku odešly tři učitelky na mateřskou dovolenou, za ně nastoupily 

nové učitelky na zástup. 

Z důvodu pracovního vytížení skončila o prázdninách na naší škole ve své pozici 

psycholožka, za niž nastoupila nová – absolventka. 

V listopadu, z důvodu dlouhodobé pracovní neschopnosti vychovatelky, byla na zástup 

přijata jedna vychovatelka do školní družiny, která zde působila po celý zbytek školního roku. 

 Před začátkem školního roku také proběhla změna na pozicích asistentů pedagoga. Jedna 

z důvodu konce smlouvy na dobu určitou a jedna z důvodu nového doporučení žáka s SVP, stejně 

jako potom v průběhu školního roku. 

 U některých stávajících zaměstnanců se změnila výše úvazku.   

  

 3.1  VĚKOVÉ SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ 

Věk 
Pedagogičtí pracovníci Ostatní Celkem 

muži ženy muži ženy  

do 35 let 2 9 0 0 11 

35 – 50 let 2 11 0 2 15 

nad 50 let 1 6 0 2 9 

důchodci 0 6 0 0 6 

celkem 5 32 0 4 41 

Mateřská a 
rodičovská dovolená 

0 7 0 0 7 

 



 

8 

 

 3.2  ODBORNÁ KVALIFIKACE (DLE ZÁKONA Č. 563/2004 SB.) 
 

Odborná a pedagogická způsobilost učitelů počet/celk. 

Odborně a pedagogicky způsobilí 22/24 

Absolventi (nastoupili na školu) 1 

Odchod ze školy (k 25.8.2022) 6 

Nástup do školy (k 25.8.2022) 6 

 3.3  ROMSKÝ ASISTENT 
Není. 

 

 

 3.4  JINÝ ASISTENT 
 

Asistent pedagoga 10 

Osobní asistent 

(externě) 

1 

Školní asistent 

(v rámci projektu, 

snížený úvazek) 

0 



 

9 

 4   ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

 

 4.1  ZÁPIS K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
 Zápis do 1. ročníku na školní rok 2023/2024 proběhl v dubnu 2023. 

Zápis je umožněn i elektronicky. Zákonní zástupci mohli potřebné podklady zaslat datovou 

schránkou či e-mailem s elektronickým podpisem. 

dostavilo 
se 

z toho 
žádají 
odklad 

nastoupí 

předtermín řádný termín s odkladem 

38 0 28 6 4 32 

Ch D Ch D Ch D Ch D Ch D Ch D 

18 20 0 0 12 16 5 1 1 3 17 15 

 

 Z celkového počtu 38 dětí skutečně nastoupí 32 žáků. 4 dětí mají udělen odklad, 2 žáci byli 

sice přijati, ale nastoupí na jinou školu. 

  

 

 4.2  ZÁPIS DO PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY 
 Z důvodu nízkého počtu spádových žáků s odkladem školní docházky se zápis do přípravné 

třídy pro školní rok 2023/2024 nekonal. 

 4.3  ZVLÁŠTNÍ ZÁPIS 
 Zvláštní zápis pro žáky z Ukrajiny  byl uskutečněn společně se zápisem do 1. třídy. 2 žáci byli 

přijati do 1. ročníku.



 

10 

 5   ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 5.1  ÚDAJE O PROSPĚCHU, CHOVÁNÍ A ABSENCI ZA 1. POLOLETÍ 
1. pololetí Celkový prospěch Chování Absence Absence - průměr 

Tř
íd

a 

P
ro

sp
ěl

i s
 

vy
zn

am
en

án
ím

 

P
ro

sp
ěl

i 

N
ep

ro
sp

ěl
i 

1
 V

el
m

i u
sp

o
ko

jiv
é 

2
 U

sp
o

ko
jiv

é 

3
 N

eu
sp

o
ko

jiv
é 

C
el

ke
m

 

O
m

lu
ve

n
á 

N
eo

m
lu

ve
n

á 

C
el

ke
m

 

O
m

lu
ve

n
á 

N
eo

m
lu

ve
n

á 

I.A třída 15 0 0 15 0 0 1020 1020 0 68 68 0 

I.B třída 15 0 0 15 0 0 889 889 0 59,27 59,27 0 

II.A třída 14 0 0 14 0 0 728 728 0 52 52 0 

II.B třída 16 0 0 16 0 0 716 716 0 44,75 44,75 0 

III. třída 26 2 0 28 0 0 1546 1546 0 55,21 55,21 0 

IV.A třída 19 1 0 20 0 0 1046 1046 0 52,3 52,3 0 

IV.B třída 20 0 0 20 0 0 1107 1107 0 55,35 55,35 0 

V.A třída 15 1 0 16 0 0 955 955 0 59,69 59,69 0 

V.B třída 15 3 0 18 0 0 976 971 5 54,22 53,94 0,28 

VI. třída 16 9 0 24 1 0 1403 1403 0 56,12 56,12 0 

VII.A třída 11 10 0 21 0 0 1260 1260 0 60 60 0 

VII.B třída* 9 8 0 18 0 0 1546 1546 0 85,89 85,89 0 

VIII.A třída 10 6 0 14 1 1 834 834 0 52,13 52,13 0 

VIII.B třída 10 7 1 17 1 0 1810 1810 0 100,56 100,56 0 

IX. třída 15 11 1 27 0 0 2334 2331 3 86,44 86,33 0,11 

Celkem 226 58 2 283 3 1 18170 18162 8 x x x 

 

*jeden žák nemohl být v 1. pololetí hodnocen  



 

11 

 5.2  ÚDAJE O PROSPĚCHU, CHOVÁNÍ A ABSENCI ZA 2. POLOLETÍ 
 

 

 

 

 

2. pololetí Celkový prospěch Chování Absence Absence - průměr 
Tř

íd
a 

P
ro

sp
ěl

i s
 

vy
zn

am
en

án
ím

 

P
ro

sp
ěl

i 

N
ep

ro
sp

ěl
i 

1
 V

el
m

i u
sp

o
ko

jiv
é 

2
 U

sp
o

ko
jiv

é 

3
 N

eu
sp

o
ko

jiv
é 

C
el

ke
m

 

O
m

lu
ve

n
á 

N
eo

m
lu

ve
n

á 

C
el

ke
m

 

O
m

lu
ve

n
á 

N
eo

m
lu

ve
n

á 

I.A třída 15 0 0 15 0 0 647 647 0 43,13 43,13 0 

I.B třída 15 0 0 15 0 0 713 713 0 47,53 47,53 0 

II.A třída 15 0 0 15 0 0 944 944 0 62,93 62,93 0 

II.B třída 16 0 0 16 0 0 830 830 0 51,88 51,88 0 

III. třída 25 3 0 28 0 0 1601 1601 0 57,18 57,18 0 

IV.A třída 18 1 0 19 0 0 1294 1294 0 68,11 68,11 0 

IV.B třída 19 1 0 20 0 0 1170 1170 0 58,5 58,5 0 

V.A třída 13 3 0 16 0 0 578 578 0 36,13 36,13 0 

V.B třída 14 4 0 18 0 0 980 980 0 54,44 54,44 0 

VI. třída 18 6 0 24 0 0 1315 1315 0 54,79 54,79 0 

VII.A třída 12 9 0 21 0 0 1173 1173 0 55,86 55,86 0 

VII.B třída 7 10 2 19 0 0 1465 1458 7 77,12 76,74 0,37 

VIII.A třída 10 5 0 15 0 0 982 982 0 65,47 65,47 0 

VIII.B třída 11 7 1 19 0 0 1474 1474 0 77,58 77,58 0 

IX. třída 15 11 1 27 0 0 2642 2642 0 97,85 97,85 0 

Celkem 223 60 4 287 0 0 17808 17801 7 x x x 



 

12 

 5.3  VÝSLEDKY JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 

 

PŘIHLÁŠENI – počet uchazečů přihlášených v rámci JPZ ke zkoušce z matematiky a z českého jazyka 

KONALI – počet uchazečů, kteří zkoušku z matematiky a českého jazyka konali 

PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – průměrná hodnota percentilového umístění uchazečů dané skupiny. Percentilové umístění jednotlivého 

uchazeče poskytuje údaj o tom, kolik procent uchazečů dosáhlo stejného či horšího výsledku. 

% SKÓR – bodové hodnocení uchazeče, který zkoušku dokončil, vyjádřené procenty z maximálního dosažitelného počtu bodů. Do výpočtu je zahrnut 

vždy lepší výsledek zkoušky ze dvou možných pokusů, pokud je uchazeč využil. 

PRŮMĚR (v tabulce označeno „CELKEM“; průměrný procentní skór) – průměrná úroveň bodového hodnocení v testu 

KVARTILY – hodnota procentního skóru v jednotlivých kvartilech. Jedná se o výsledek uchazeče/uchazečů, kteří se nacházejí přesně na úrovni dolní 

čtvrtiny (1. kvartil), poloviny (2. kvartil nebo též medián) a horní čtvrtiny (3. kvartil) souboru všech uchazečů, kteří zkoušku konali, pokud bychom je 

seřadili podle výsledku od nejhoršího po nejlepšího. Tento ukazatel je zpracován pouze v případě, že se v dané skupině vyskytuje 10 a více uchazečů, 

kteří zkoušku konali a tudíž obdrželi nějaké bodové hodnocení. 

MAXIMUM – vyjadřuje nejvyšší hodnotu % SKÓRU, které dosáhli žáci v dané skupině.



 

13 

 5.4  PŘEHLED PŘIJATÝCH ŽÁKŮ NA STŘEDNÍ ŠKOLY 
 

 
Škola 

Gymnázium Jiný maturitní 
obor 

Učební obor 

4leté 6leté 8leté 

Počet přijatých žáků 2 3 5 20 4 

Jedna žákyně přijímací zkoušky nekonala. 

 

 5.5  POČET ABSOLVENTŮ ZŠ 
 

9. ročník: 27 

nižší ročník:   0 

celkem: 27 

 

 5.6  ÚRAZOVOST 
 

 Ve školním roce 2022/2023 došlo k 67 úrazům. Z těchto úrazů bylo 5 hlášeno ČŠI a 4 byly 

odškodněny. 

 

 

 6  NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 
PROGRAMU 

 

Během celého školního roku probíhaly práce na revizi školního vzdělávacího programu 

z důvodu novelizace rámcového vzdělávacího programu, který nově zavádí výuku informatiky již 

od 4. ročníku a zvyšuje její hodinovou dotaci ze 2 hodin za školní rok na 6 hodin. Z tohoto hlavního 

důvodu se měnily i výstupy dalších předmětů, které bylo nutné v ŠVP zohlednit. 

Nový školní vzdělávací program byl v červnu projednán na pedagogické radě a následně byl 

schválen školskou radou. 

Sledování plnění školního programu je jedním z hlavních úkolů zřízeného metodického 

sdružení a na druhém stupni předmětových komisí (stanovených podle vzdělávacích oblastí).  



 

14 

Metodické sdružení – 1. stupeň: 

Pro tento školní rok bylo naplánováno více učit venku a také se zapojit do projektu „Učíme 

venku“. Z důvodu vysoké nemocnosti žáků, a tím i zvýšených obav rodičů, se tyto aktivity 

neuskutečnily v plánovaném rozsahu. Situace byla ztížena i střídáním vyučujících z důvodu 

mateřské dovolené (jedna vyučující odešla v říjnu, jedna v pololetí a další po 3. čtvrtletí). Tímto 

utrpěly i mezitřídní projekty. 

Předmětová komise matematiky a informatiky:  

Žáci si již zvykli na využívání online nástrojů – google učebny, Edupage i online procvičovacích 

platforem jako umimeto.org. Prioritou pro tento školní rok bylo zaměření na projev při rýsování 

či řešení konstrukčních úloh. Na tuto oblast se zaměříme i další školní rok. Stále je také nutné 

uplatňování mezipředmětových vztahů, zejména při tvorbě a hodnocení referátů a prezentací. 

Žáci se účastnili předmětových soutěží – Matematický klokan, Pangea, Bobřík informatiky a 

Logická olympiáda. V březnu proběhl před přijímacími zkouškami intenzivní týden výuky ČJ a M. 

Tato intenzivní příprava se osvědčila jak žákům i vyučujícím. Plánujeme v ní pokračovat. 

Předmětová komise českého jazyka: 

Během školního roku proběhl projekt Tvorba komiksu v rámci výuky slohu v 7. ročníku. V rámci 

projektu Velká francouzská revoluce si žáci upevňovali zejména své prezentační dovednosti jak 

ústně, tak i písemně. Ve výuce používáme online nástroje i ICT techniku, ohlas má použití e-čteček 

v hodinách literární výchovy. Při práci s talentovanými žáky zapojujeme myšlenkové mapy, žáci 

se SVP jsou vzděláváni v souladu s doporučeními ŠPZ. Jedna žákyně postoupila do okresního kola 

olympiády z českého jazyka, ve spolupráci se sokolnickou SŠEE proběhla soutěž ve čtenářské 

gramotnosti. Konala se recitační soutěž. 

Předmětová komise cizích jazyků: 

Prvním cizím vyučovaným jazykem je angličtina, druhým pak v letošním roce pouze němčina. 

Každá třída druhého stupně má nejméně 1 hodinu týdně s rodilým mluvčím. Na podzim proběhl 

poznávací zájezd do Anglie, kterého se zúčastnilo téměř 70 žáků školy. 

Předmětová komise společenských věd: 

Jedním z cílů byla práce s aktuálními tématy a rozvoj diskuze žáků a zájmu o současné dění, 

což se dařilo zejména v hodinách občanské výchovy a dějepisu v 9. třídě. V 7. a 8. třídách proběhl 

projekt Osobnosti a v obou sedmých třídách proběhl projekt Naši prezidenti. Výuka dějepisu v 9. 

třídě probíhala převážně formou badatelské výchovy. Vyučující školy byl zapojen do projektu 

Dějepis+. Během školního roku proběhla exkurze do muzea Anthropos, archeoskanzenu Modrá a 

dvoudenní exkurze v Praze. V rámci partnerství 9. a 1. tříd byla staršími spolužáky připravena 

exkurze pro prvňáčky po památkách města Brna. 

Předmětová komise přírodních věd: 



 

15 

Během roku probíhaly mezipředmětové projekty, exkurze – Živá voda, planetárium Brno, ZOO 

Brno, VIDA centrum, videopřednáška Tajemný Senegal. V rámci výuky proběhly dva projektové 

dny na téma plazi a projektový den na téma ZOO – chov a ochrana ohrožených druhů. Žáci 

9. ročníku se zúčastnili soutěže Mladý chemik a proběhlo i školní kolo Zeměpisné olympiády. 

Předmětová komise – člověk a zdraví, člověk a kultura: 

V průběhu roku žáci navštívili programy: Jak se dělá galerie, Od expresionismu po abstrakci, 

navštívili designovou laboratoř „DESIGNLAB“. Tyto programy velice zpestřily a obohatily klasickou 

výuku výtvarné výchovy. 

 V oblasti hudby si žáci osvojili mnoho skladeb dle vlastních preferencí. Kromě vokálních 

činností se věnujeme také pohybově-hudebním aktivitám nebo aktivitám instrumentálním. 

Snažíme se také žáky vést k reflexi současného dění na hudební scéně. Bohužel nebylo 

z provozních důvodů možné uskutečnit plánovanou návštěvu Filharmonie Brno.  

V rámci výchovy ke zdraví proběhl projekt Komunální hygiena, ekologie a čistota životního 

prostředí, v rámci 7. ročníků jsme se věnovali tématu prevence nemocí a patologického chování. 

V březnu proběhl lyžařský výcvik pro žáky 7.–9. ročníků, dále proběhly projektové dny na téma 

vlivu životního stylu na snižování stresu v práci. V červnu proběhla celoškolní akce železný mužíček 

a Sazka olympijský víceboj. 

Cíle školního vzdělávacího programu se daří naplňovat v souladu s individuálními potřebami 

žáků a žáků s SVP. 

  



 

16 

 7  PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 

 7.1  METODIK PREVENCE 
 

 Metodik prevence sociálně patologických jevů zajišťuje metodické a koordinační činnosti 

(vypracování preventivního programu školy, prevence záškoláctví, spolupráce s orgány státní 

správy, koordinuje vypracování odborných zpráv a předávání informací), dále koordinuje 

preventivní akce ve třídách a pomáhá při řešení konkrétních situací. 

 Rodiče i žáci mají možnost s metodikem prevence konzultovat své problémy či otázky 

z oblasti prevence sociálně patologických jevů. 

 V případě potřeby mohou žáci, rodiče i zaměstnanci školy využít služby školního 

psychologa, který ve škole působí na 0,5 úvazku.  

 

Další činnost metodika prevence: 

Jednání s rodiči – vysoké absence 

• V průběhu celého školního roku probíhala jednání vždy za přítomnosti třídní učitelky, zákonného 

zástupce a často i za přítomnosti žáka, zejména na druhém stupni. Žák s rodičem jsou upozorněni 

na důsledky vysokých absencí – zhoršený prospěch, přezkoušení před komisí. V daných případech 

je postupováno v souladu se směrnicí ředitele školy pro předcházení záškoláctví. 

Jednání s rodiči – chování a prospěch žáků 

• Jednání na žádost třídního učitele nebo zákonného zástupce. Všechny zápisy jednání jsou 

u třídních učitelů v pedagogickém deníku a kopii obdrží i zákonný zástupce. 

Hodnocení třídy 

• Třídní učitelé pravidelně předávali informace o situaci ve třídách. Probíhaly konzultace s třídními 

učiteli a asistenty pedagoga ohledně chování žáků a jiných problémů objevující se ve třídách. 

V případě potřeby byla situace konzultována i se školním psychologem či s PPP Brno Sládkova. 

Z důvodu zhoršujících se problémů ve třídách jsme svolali porady třídních učitelů 2. stupně, 

dohodli se na jednotném postupu. Je kladen důraz na pravidelné třídnické hodiny.  

Výchovné komise 

• Během školního roku proběhlo ve spolupráci s výchovným poradcem několik výchovných komisí, 

které se týkaly rizikového chování žáků a záškoláctví. 

  



 

17 

Prevence šikany a kyberšikany na Základní škole Sokolnice 

Všechny plánované akce probíhají dle aktualizovaného Školního minimálního preventivního 

programu vycházejícího z dokumentu MŠMT „Školní preventivní program pro základní a mateřské 

školy a školská zařízení“ 

 Etické dílny a stmelovací programy organizace Hope4Kids na posílení vztahů ve třídě 

proběhly ve 13 třídách 

 Preventivní přednáška PČR na téma Šikana a kyberšikana proběhla ve 4. třídách a třídách 

vyšších ročníků 

 Ve dvou třídách proběhl intervenční program PPP Brno Sládkova 

 Ve čtyřech třídách proběhl preventivní program PPP Brno Sládkova 

 

Šetření šikany na Základní škole v Sokolnicích ve školním roce 2022/2023 

Šetření šikany probíhá v souladu s Metodickým pokynem MŠMT 21149/2016, přílohou 

Metodického doporučení z roku 2010 a v součinnosti s OSPOD. 

Ve dvou případech byla identifikována šikana v 1. stádiu – ostrakismus. V jednom kolektivu 

byla odhalena šikana ve 3. stádiu. Proběhlo šetření situace, anonymní šetření a pohovory s žáky. 

Následné řešení proběhlo ve spolupráci s kurátorem z OSPOD. 

  

  



 

18 

 7.2  SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI ORGANIZACEMI 
 

Škola spolupracuje s dalšími organizacemi: 

 

Odbor sociálně-právní ochrany dětí Šlapanice, Židlochovice 

Hope4kids, z. s. 

Národní pedagogický institut 

MAS Bobrava 

MAP Šlapanice 

MAS Slavkovské bojiště 

Střední škola SŠEE Sokolnice 

Domov pro seniory Sokolnice 

Střední škola polytechnická Brno, Jílová 

Prusa research 

Komunitní centrum Lípa (Sokolnice)  



 

19 

 7.3  KROUŽKY 
 

Ve školním roce 2022/2023 si žáci mohli vybrat z nabídky mimoškolní činnosti uvedené níže: 

 

Badatelský kroužek 

Kluby deskových her a zábavné logiky 

Čtenářské kluby 

Příprava na přijímací zkoušky z ČJ 

Příprava na přijímací zkoušky z M 

Doučování NJ 

Doučování ČJ 

Doučování M 

Keramika 

Tvoření 

Výuka hry na flétnu, klarinet a trubku 

Výuka hry na housle 

 

Ve škole dále nabízí výuku umělecké školy: 

ZUŠ Židlochovice 

Hudební škola Radka Meluzína 

 

Taneční kroužky pro žáky ZŠ i děti z mateřské školy ve škole nabízejí: 

Taneční studio Kometa 

Taneční klub Martiny Bartuschkové 

 

Kroužek programování s legorobotem  

  



 

20 

 8  DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo v souladu s Plánem personálního 

rozvoje pedagogických pracovníků pro školní rok 2022/2023. V průměru každý pedagogický 

pracovník (37) absolvoval 19,6 hodin školení. 

Kurz 
Délka kurzu 
(vyučovací 

hodiny) 

Počet 
zúčastněných 

pracovníků 

Karty ctností pro děti aneb výchova ke ctnostem 8 hodin 1 

Zástupce v časech dobrých i zlých - konference 6 hodin 1 

Školení pro předsedy či zástupce ZOOS – Sociální dialog 

na pracovišti 

4 hodiny 1 

Příprava občanů k obraně státu pro učitele 4 hodiny 5 

Jak pracovat s vizí školy 4 hodiny 1 

Prevence a pomoc u poruch příjmu potravy ve školách - online 2x120 min. 1 

Náměty na práci se žáky s LMP a žáky s hraničním nadáním na ZŠ 

- webinář 

4 hodiny 1 

Diagnostika vztahů ve třídě 8 hodin 1 

Koordinátor školního vzdělávacího programu - studium 250 hodin 1 

Výukový kurz pro 3D tisk 5 hodin 15 

Představení diagnostického systému postojů, zájmů a vztahů 

prostřednictvím vizuálních metafor 

4 hodiny 1 

Jak rozmluvit žáky v hodinách angličtiny 2 hodiny 1 

Výuka algoritmizace na zš a víceletých gymnáziích s roboty 

Edison v prostředí EdScratch 

3 hodiny 4 

Webinář – Třídní management – Třídnická hodina 2 hodiny 2 

Jak nám hra pomáhá při výuce angličtiny 2 hodiny. 1 



 

21 

Metoda kritického myšlení a rozvoj digitálních kompetencí 

nejen ve vlastivědě - online 

2 hodiny 1 

Živá knihovna jako metoda výuky - online 1 hodina 1 

Mluvnické kategorie sloves, druhy příd.jmen, shoda přísudku 

s podmětem (webinář) 

4 hodiny 1 

Školní geografický pokus prakticky - webinář 1 hodina 1 

Minimum pro vedoucí vychovatelku 96 hodin 1 

Předslabikové období – webinář  4 hodiny 1 

První pomoc při školní šikaně a kyberšikaně 16 hodin 1 

Skladba, aneb vše, co potřebujete vědět, abyste ji učili s radostí, 

jistotou a smysluplně 

2 hodiny 1 

Banát – po stopách našich krajanů 40 hodin 3 

Aktivizující metody a efektivní formy výuky v matematice 8 hodin 1 

Činnostní učení na 2. stupni ZŠ - webinář 4 hodiny 1 

Geometrie činnostně v 1.-3. ročníku - webinář 4 hodiny 1 

Skladba, aneb vše, co potřebujete vědět, abyste ji učili s radostí, 

jistotou a smysluplně 

2 hodiny 1 

Celostátní seminář vychovatelek ŠD a ŠK 15 hodin 1 

Ohrožení duševního zdraví dětí – problémové chování dětí 

předškolního a mladšího školního věku - online 

4 hodiny 1 

Specifika práce asistenta ped. U jednotlivých typů postižení 

v MŠ a ZŠ - online 

2 hodiny 1 

Letní škola češtiny pro učitele ZŠ a SŠ 24 hodin 1 

Duševní zdraví žáka – mapování a podpora seberegulačních 

dovedností - online 

4 hodiny 1 

Jak učit a naučit – webinář  2 hodiny 1 

 



 

22 

 9  AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

Základní škola je dlouhodobě zapojena do společenského života v obci. Mnoho akcí škola 

pořádá samostatně, mnoho dalších akcí spolupořádá přímo s obcí Sokolnice, s komunitním 

centrem Lípa a zejména s tělocvičnou jednotou Sokol Sokolnice. 

 9.1  AKCE ŠKOLY PRO VEŘEJNOST: 
 

 Dýňohrátky – výstava dýní před školou 

 Den otevřených dveří v družině 

 Listování (společně s KC Lípa) 

 Jarmark – prodej výrobků z Vánočních dílen 

 Školní ples 

 Jarmark – prodej výrobků z Velikonočních dílen 

 Školní akademie 

 Rozlučkový táborák 

 

 9.2  CELOŠKOLNÍ A TŘÍDNÍ AKCE 
 

 Během školního roku 2022/2023 se již tradičně uskutečnilo mnoho projektů, projektových 

dnů, exkurzí, výletů či představení. Ve škole si zakládáme na pestré výuce spojené s dalšími 

aktivitami. V tomto školním roce jsme pokračovali ve stmelování kolektivů tříd. 

ZÁŘÍ 

 BESIP – moderovaná show na kolech 

 Vystoupení žáků v Domově pro seniory 

k 80. výročí 

 Branný den 

 Dýňohrátky 

ŘÍJEN 

 Stmelovací program Mise: Tajemný 

ostrov – 5. třídy 

 Dopravní výchova BESIP – 4. třídy 

 Anthropos – exkurze – 6. třída 

 TV soutěž Už tam budem – vybraní žáci 

8. A 

 Špilberk – výlet 8. A 



 

23 

 Halloweenská diskotéka pro II. stupeň 

 Projekt o dílně – Jílová – 7. třídy  

 Olympijský víceboj 

 Exkurze Archeoskanzen Modrá a Živá 

voda – 7. třídy 

LISTOPAD 

 Vánoční dílny 

 Výstava Tutanchamon a VIDA park – 

8. A 

 Výchovný koncert – Réva 

 Školní recitační soutěž 

 Vánoční Londýn, Oxford – zájezd 

PROSINEC 

 Etické dílny 

 Návštěva Hvězdárny a planetária – 

4. třídy 

 Česko zpívá koledy 

 Kino Scala: Magický Senegal – 7. třídy a 

8. B 

 Planeta Země 3000, kino Scala, hrobka 

barona Trenka – 8. A 

 Divadlo Žatčany – I. stupeň 

 Mladý chemik – vybraní žáci 9. třídy 

LEDEN 

 Kyberšikana – přednáška pro 4. a 5. 

třídy  

 Divadlo Radost: Operky – 0.–3. ročník 

 Krajské kolo ve florbalu ČEPS cup – 4. a 

5. třídy 

 Preventivní program Policie ČR 

 Školní ples 

ÚNOR 

• Kino Art, Jumppark – 6. třída 

• Divadlo Polárka – Ve jménu republiky – 

9. třída 

• Mobilní planetárium – I. stupeň 

BŘEZEN 

• Soutěž čtenářské gramotnosti SŠEE 

• Pangea – školní kolo 

• Lyžařský výcvikový kurz 

• Abeceda peněz – 2. a 4. třídy 

• Anthropos – 4. třídy 

• Matematický klokan 

• Dravci 

• Návštěva rozhlasového studia Legato – 

7. A 

• BESIP – dopravní hřiště – 4. třídy 

DUBEN 

• Velikonoční dílny 

• Škola v přírodě Sykovec – 4. třídy 

• Planetárium – 5. B 

• Edukační program – Pražákův palác – 

5. B 

KVĚTEN 

• Divadlo Polárka: Dva roky prázdnin – 6. 

třída 

• Od impresionismu po abstrakci – 

program v galerii pro 7. B 



 

24 

• Moderní platební metody – přednáška 

pro 8. a 9. ročník 

• Turnaj  v miniházené Telnice – I. stupeň 

• Designlab – 8. B 

• Diskotéka pro I. stupeň 

• INVENIO – 4. třídy 

• Historický střed Brna – 1. třídy 

• Sportovní den pro přípravnou třídu 

• Škola v přírodě Velenov – 2. a 3. ročník 

ČERVEN 

• školní výlety 

• Škola v přírodě Jalový dvůr – 1. B 

• Divadlo – Újezd u Brna – 3. třída 

• Zdravý životní styl – přednáška pro II. 

stupeň 

• Železný mužíček 

 

 

 

 

 

 9.3   AKCE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

ZÁŘÍ 

 Den v zámeckém parku 

 Spanilá jízda koloběžek 

 Beseda v sokolnické knihovně 

ŘÍJEN 

 Drakiáda 

 Návštěva sokolnické obory 

 Soutěž v Dooble 

 Halloween 

LISTOPAD 

 Pečení svatomartinských rohlíčků 

 Exkurze na sběrný dvůr 

 Kvak a Žbluňk – divadlo  

PROSINEC 

 Mikuláš 

 Vánoční pečení 

 Polární výprava – radovánky na sněhu 

 Ukaž, co umíš – koncert  

 Cukroví pro Domov pro seniory 

 Vánoce v družině 

LEDEN 

 Tříkrálové koledování 

 Soutěž ve skládání puzzle na čas 

 EKO týden a návštěva sběrného dvora 

 Maškarní ples 

ÚNOR 

 Karneval 

 Valentýnská diskotéka 

 Muzeum Šlapanice – Masopust  



 

25 

 Masopust v družině: smažení koblih, 

kostýmy, tvoření 

 Vesmírný týden 

BŘEZEN 

 Projekt NAPOLEON 

 Sázení stromů u Domova pro seniory 

 Vítání jara – Morena 

 Velikonoce v knihovně 

 Prohlídka zámecké kaple s panem 

farářem O. Chocholáčem 

DUBEN 

 Velikonoční tradice: pletení pomlázky, 

pečení, kraslice 

 Muzeum Šlapanice – Ochutnej jídlo  

 Zahradnictví Telnice – vycházka 

 Indiánský týden 

 Legotýden – soutěž, tvoření, hry 

 Čarodějnice 

KVĚTEN 

 Pyžamová párty – diskotéka 

 Den matek – besídka  

 Cesta kolem světa – týdenní projekt  

ČERVEN 

 Den dětí – sportovní odpoledne 

 Divadlo Netratrdlo 

 Statek Telnice – koně 

 Hasiči Brno-Líšeň – exkurze 

 Cvičení s paní Kuncovou  

 Spanilá jízda koloběžek 

 Vodní radovánky 

 Piknik na školní zahradě – rozloučení s 

třeťáky 

 

 

 

 

 

 

 10  VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ 
ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

 

V červnu 2023 proběhlo výběrové zjišťování výsledků žáků – v naší škole konkrétně žáků 9. třídy. 

 

 

  



 

26 

 11  ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V ROCE 2022 

 

Údaje o hospodaření školy pocházejí ze závěrečného účtu obce za rok 2022. 

 



 

27 

 

 12  ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH PROGRAMŮ 

 

 12.1  PROJEKT OVOCE DO ŠKOL 
 

Stejně jako v předchozích letech spolupracujeme v rámci projektu Ovoce do škol s firmou 

BOVYS. 

 

 12.2  PROJEKT MLÉKO DO ŠKOL 
 

V tomto školním roce pokračujeme ve spolupráci, a mléko do škol dodává stále firma 

Ovocentrum V+V. 

 

 

 

 

 

 

 13  ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V 
RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

 

 Škola do dalšího vzdělávání v rámci CŽV zapojena nebyla. 

  



 

28 

 

 14  ÚDAJE O ŠKOLOU REALIZOVANÝCH PROJEKTECH 

 

V tomto školním roce škola dokončila projekt „Vzděláváme se společně III“ z operačního 

programu Vývoj, výzkum a vzdělávání a zahájila nový projekt z operačního programu Jan Ámos 

Komenský (OP JAK) „Vzděláváme se společně“. 

 

 14.1  VZDĚLÁVÁME SE SPOLEČNĚ III  

 14.1.1  AKTIVITY PROJEKTU  
 

a) Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem  

b) Klub pro žáky ZŠ 

c) Projektový den mimo školu 

d) Projektový den ve vyučování 

 

 

 14.1.2  PRŮBĚH PROJEKTU 
Aktivita 2.2022/6.2022 7.2022/06.2023 splněno/celkem 

A 7 8 15/15 

B 7 8 15/15 

C 1 16 17/17 

D 5 6 11/11 

 

 

V srpnu 2023 byla předložena závěrečná zpráva o realizaci. V září 2023 byla přijata po formální i 

obsahové stránce. Projekt je tedy úspěšně ukončen. 

  



 

29 

 

 14.2  VZDĚLÁVÁME SE SPOLEČNĚ  
 

 14.2.1  AKTIVITY PROJEKTU 
 

V rámci projektu škola plní schválené aktivity. Projekt je rozdělen na dvě části: 

Základní škola: 

a) Školní psycholog 

b) Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání 

c) Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ 

d) Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ 

Školní družina: 

e) Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD 

f) Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD 

 

 14.2.2  PRŮBĚH PROJEKTU 
 

Projektová žádost byla podána v březnu 2023, v květnu byla žádost řídícími orgány schválena. 

Realizace projektu Vzděláváme se společně, v rámci operačního programu Jan Ámos Komenský, 

byla zahájena v červenci 2023. Celková délka realizace projektu je plánována maximálně do konce 

roku 2025. 

 

Aktivita 7.2023/8.2023 9.2023/8.2024 9.2024/8.2025 9.2025/8.2025 splněno/celkem 

A 0    0/1290 

B 4    4/98 

C 0    0/18 

D 0    0/32 

E 0    0/5 

F 0    0/5 

 

  



 

30 

 

 15   ZÁVĚR 

Školní rok 2022/2023 byl poznamenán rozsáhlým incidentem – narušením elektronické 

žákovské knížky a informačního systému školy.  

Několik žáků neoprávněně získalo přístup do učitelského profilu. Touto cestou posléze měnili 

hodnoty známek, váhy známek nejen sobě, ale i ostatním. Přes tento profil se také dostali 

k osobním údajům žáků a přístupovým údajům do profilů několika spolužáků. Některé z těchto 

profilů poté také nabourali. 

Podle závažnosti skutků byl daným žákům ze strany školy udělen snížený stupeň hodnocení 

z chování či důtka ředitele školy. 

Vzhledem k možnému zneužití osobních údajů žáků i jejich zákonných zástupců byla celá 

událost hlášena Policii České republiky a Úřadu pro ochranu osobních údajů. Policejní 

vyšetřovatelé dospěli k závěru, že došlo ze strany viníků ke spáchání „činu jinak trestného“, ale 

z důvodu věkové hranice trestní odpovědnosti věc odložili. Úřad pro ochranu osobních údajů 

doposud žádné stanovisko nevydal. 

Tato událost negativně ovlivnila atmosféru v celé škole a v několika třídách nabourala 

vzájemnou důvěru mezi žáky a vyučujícími. V následující části školního roku potom probíhaly 

různé přednášky, akce a programy, které měly za úkol tyto narušené vztahy obnovit. 

V oblasti technicko-materiální jsme pokračovali v modernizaci učeben. Ve všech třídách jsou 

již instalovány nové školní tabule a ve většině i interaktivní panely. 

Z důvodu větší potřeby péče o psychickou pohodu žáků jsme v rámci projektu (viz. výše) 

navýšili úvazek pro školní psycholožku. Vyvstal ale problém – doposud nebyl ve škole vymezen 

důstojný prostor pro takto specifickou práci s žáky, takže schůzky musely probíhat střídavě 

v knihovně, kabinetech, aule a v kritických případech i na chodbě. Během školních prázdnin tedy 

byla úpravou stávajících prostor vybudována pracovna pro psycholožku. Také byly upraveny 

vstupy do dvou kabinetů, což umožnilo lepší (větší) využití prostoru a vybudování umývadla. 

V průběhu školního roku bylo ve spolupráci školy se zřizovatelem zažádáno o zvýšení kapacity 

školní budovy. Krajský úřad a ministerstvo školství tuto žádost schválily a od nového školního roku 

bude nejvyšší povolená kapacita školy zvýšena na 390 žáků. 

V plném proudu jsou také přípravy pro přístavbu školní budovy. Bylo vydáno platné stavební 

povolení, v závěrečné fázi je výběrové řízení na zhotovitele stavby. Nyní se již jen čeká 

na definitivní schválení dotace, která by měla pokrýt naprostou většinu plánovaných výdajů. 


